
- 1 -

＜青雲会若手交流会＞

ＮＨＫ大阪見学＆交流会

２０２３年１１月２２日、青雲会若手交流会企画として、ＮＨＫ大阪見学＆交流会を実

施し、ＮＨＫ大阪の見学に福田健次会長（２９期）、高橋慶吉副会長（４８期）はじめ同

窓生９名、見学後の交流会から参加した同窓生２名の合計１１名が参加しました。

まず、各自でＮＨＫ大阪１階及び９階の見学コースを楽しんだ後、午後６時に１階玄関

に集合。本学経済学部ＯＢの米原達生ニュースデスクにご案内いただき、いよいよ内部の

現場見学へ。

内部では、普段見ることのできないラジオ番組のブースや、「ニュースほっと関西」本

番中の制作現場等を特別に見学させていただき、正確な時刻を意識しながら多くのスタッ

フがそれぞれのお立場で緊張感をもって番組を作られている様子を拝見することができま

した。

懇談会では、ＮＨＫ大阪で活躍中の本学ＯＢＯＧに多数お集まりいただき、多くの同窓

生のご活躍やそれぞれのお仕事のやりがい等、貴重なお話を伺うことができました。特に、

若手の法学部ＯＧ梶芳英さん（編成管理）やＯＢ田村允さん（情報取材）のご活躍ぶりを

知ることができ、一同元気を頂きましたし、リポーター出演後の小川真由さん（外国語学

部ＯＧ）にも途中参加していただき、楽しい懇談会となりました。

見学後は、場を近くの居酒屋に移しての交流会。見学を振り返りつつ、一同懇親を深め、

大いに盛り上がりました。

本企画にご協力くださった米原ニュースデスクはじめＮＨＫ大阪のみなさま、本当にあ

りがとうございました。感謝申し上げます。

（報告：企画担当幹事：菅 聡一郎（４０期））



- 2 -


